
 

 

 
                            

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

              
                                             COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Nr. 17 del 17.02.2023 

 

 
 

APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025.        

L'anno duemilaventitre   addì diciassette del mese di febbraio alle ore 12:45 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 
n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

1- UBEZIO STEFANO Presente 

2- MARCHESE PIERANTONIO Presente 

3- ZANETTI RENZO Presente 

 

sono presenti in audio-
approvato con Deliberazione G.C. n. 68 del 01.08.2022. 

          Partecipa alla seduta il Consigliere al Bilancio, Cultura, Integrazione e Lavoro, Dott.ssa 
Cristina TOFFANELLO, senza diritto di voto. 

 
Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che  170 del TUEL prevede che: 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del Bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica  ed operativa dell'Ente; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del Bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal   

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del Bilancio di previsione; 

 

Visto il punto 8  4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il  

contenuto del DUP; 

 

Vista la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra  che, 

se presentato, la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo; 

 

Dato atto che il DUP, avendo il Comune di Carbonara al Ticino una popolazione fino a 5000 

abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 

ministeriale del 18 maggio 2018; 

 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025 è stato 

portato  degli Organi competenti con le seguenti deliberazioni: 

     deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/07/2022, avente ad oggetto: 

    Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 da sottoporre al 

; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26/07/2022, avente 

Unico di Programmazione Semplificato 2023/2024/2025   

 



 

 

Dato atto che si rende necessario aggiornare i contenuti del DUP semplificato 2023/2025; 

 

Visto egge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del D.L. 24 giugno 2016, n.113, 

evisione sul Documento Unico di 

Programmazione e  nota di aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio 

 finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio Comunale; 

 

Considerato che: 

 

previsto il differimento al 31 marzo 2023 del ilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli Enti loca  

 - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - ha comunicato che la 

L

finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025, pubblicata nella G.U.- serie 

generale n. 303  supplemento ordinario n. 

Enti Locali possono 

approvare il B

Bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30.04.  

 

Richiamata la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. (22G00211) (GU Serie Generale 

n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 

 

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 

 

 

Dato atto  

competenza; 

 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

 

 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2023/2025, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la presente nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato sarà azione nella 

stessa seduta in cui sarà approvato il Bilancio di Previsione, quale documento propedeutico 

e indispensabile per la definitiva approvazione dello schema di bilancio 2023/2025; 

 

3. Di trasmettere la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2023/2025 oggetto del presente atto  di                Revisione; 

 

4. Di dare atto che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato 

art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

INDI 

 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2023/2025.          

 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
 
 

 
 

T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 17 febbraio 2023 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 
  
 
 
 

ONTABILE 
 

del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carbonara al Ticino, 17 febbraio 2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 

 
 
 
 
 

 



 

 

Delibera di G.C. N. 17 del 17.02.2023 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il giorno 03.03.2023  e vi 
rimarrà pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 18.03.2023 

Il Segretario Comunale  
       F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03.03.2023  giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

Il Segretario Comunale  
F.to Avv. CINGOLANI MARIANO  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 17.02.2023 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  
F.to Avv. CINGOLANI MARIANO  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì Avv. Mariano CINGOLANI 

        

 
 


